VERS. 18. Nota a sæculo sunt Deo omnia opera sua.

VERS. 19. Quamobrem ego censeo non oportere nos oburbare illos et interpellare, qui de exteris nationibus ad Deum sese convertunt :

VERS. 20. Sed scribendum et mandandum esse illis, ut abstineant se ab contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocato, et sanguine.

VERS. 21. Moyses enim ab ætate antiqua habet in singulis civitatibus, qui eum prædicent, dum per omne Sabbatum recitatur in synagogis.

VERS. 22. Tunc placuit apostolis et senioribus totique Ecclesie, ut delectos ex sese viros mitterent Antiochia cum Paulo et Barnaba, Judam videlicet cognomento Barsaban, et Silam, viros primarios inter fratres.

VERS. 23. Per quorum manus litteras quoque miserunt scriptas in hanc sententiam

Excepit sermonem Jacobus. Episcopus erat hic : quamobrem etiam posteriore loco dicit. Sed vide etiam hujus prudentiam, tum per novam, tum per veteres prophetas sententiam suam comprobantis et confirmantis. Simeon exposuit. Simeon, qui in Evangelio quod Lucas conscripsit, vaticinando dixit : Nunc dimittis servum tuum, Domine. Extraneas nationes, ut sumeret ex iis populum nomini suo. Non simpliciter ac temere dicit, delectum habuit, sed nomini suo : hoc est, propter gloriam et existimationem suam. Et huic consonant dicta prophetarum. Ratione temporis notus 121 erat : sed ea auctoritate præditus non erat, ut ei fides haberetur, propterea quod non erat antiquus. Subjungit igitur antiquam prophetiam : Post hæc revertar, et reedificabo tabernaculum Davidis, quod collapsum est, etc. Collapsum enim erat revera ruina irreparabili. Quid igitur? an excitata et exstructa sunt

^{13, 14} Luc. II, 29.

Variæ lectiones et notæ.

¹⁶ Nonnulla exemplaria vulgata habent, Συμῶν. ¹⁷ Interpres pro, ἐπεσκέψατο viaeitur legisse, ἐξελέξατο. ¹⁸ In nonnullis vulgatis est, οἰκοδομήσω. ¹⁹ In manuscripto est, ὄνομα σου. ²⁰ In vulgatis est, ταῦτα πάντα. ²¹ In vulgatis est, ἀλισγημάτων. ²² Ἐξελέξατο. Ista dictio videtur cum superioris orationis contextu non concordare, sed pro ἐπεσκέψατο reposita esse. ²³ Ποῖαν, erat.

Microsolyma? ac non potius eversa? de quanam A loquitur exstruktionē? de ea, quæ accidit post captivitatem Babylonicam, de dignitate rursus recepta. *Quamobrem ego censeo nos non debere illos obturbare et interpellare*, hoc est, non subvertere. Nam si Deus illos vocavit, atque hæc observationes evertunt Dei vocationem adversus Deum pugnamus. Cum auctoritate autem, ac pro potestate dicit, *Ego censeo. Sed scribendum et mandandum esse illis, ut abstineant ab inquinamentis simulacrorum, etc.* Hæc enim præcepta, atque hæc observationes, etsi corporales, tunc observatu necessariæ sunt: quoniam magnorum causa erant malorum, [idcirco] potissimum ab his illos se abstinere vult. *Nam Moyses quidem ab ætatis antiquis, etc.* Etiam ante adventum Servatoris omnibus Sabbatis in synagogis duntaxat Moyses legebatur: sed post adventum Christi in Ecclesiis Christi, saltem legi ac recitari non perhibetur, atque id declaratur et illo: Usque enim in hodiernum diem, quandocunque opus est Moyses recitatur. Nam si antiqua scripta in Ecclesiis non recitarentur, nonne temere ac sine judicio ad Galatas Apostolus illud scripsisset: *Dicite mihi qui legi subditi esse vultis, an legem non audistis* *?

Apostoli et seniores et fratres habitantibus Antiochia, et in Syria, et Cilicia fratribus, qui sunt de nationibus externis, salutem.

VERS. 24. Quoniam audivimus nonnullos ex nobis egressos turbasse vos sermonibus, labefactantes animos vestros, cum dicerent vos circumcidi et legem servare oportere, quibus non mandaveramus:

VERS. 25. Placuit nobis simul coactis deligere viros, et mittere ad vos una cum charissimis nobis Barnabe et Paulo,

VERS. 26. Hominibus, qui vitam suam periculo exposuerunt pro nomine Domini nostri Jesu Christi.

VERS. 27. Misimus enim Judam et Silam, qui et ipsi verbis eadem referent vobis.

Placuit nobis simul coactis. Quia omnibus hæc placebant, ac re deliberata hæc scribunt. Notandum est neque Jacobum, neque Petrum ausos esse sine consensu totius Ecclesiæ decernere de negotio **122** circumcisionis, quanquam judicabant hoc ita rectum esse: neque vero omnes auctoritatem suam interposuissent, nisi persuasum habuissent hoc etiam placere Spiritui sancto. Cæterum ne res videretur ad Pauli et Barnabæ spectare calumniam quod illi missi erant, vide laudationem illorum: *Hominibus, inquit, qui vitam suam periculo exposuerunt pro nomine Domini Jesu Christi.*

VERS. 28. Visum est enim Spiritui sancto et nobis, nihil amplius vobis oneris imponere, præterquam hæc necessaria:

VERS. 29. Nempe, ut abstinereis vos ab his, quæ simulacris immolata sunt, et sanguine, et suffocato, et scortatione: a quibus si conservaveritis vosmetipsos, recte facietis, Valete.

* Galat. iv, 17.

Θεὸς ἐκάλεσεν, αὐταὶ δὲ αἰ παρατηρήσει; ἀνατρέπουσι, τῷ Θεῷ πολεμοῦμεν. Μετ' ἐξουσίας δὲ τῷ, Ἐγὼ κρίνω. — Ἄλλ' ἐπιστεῖλαι αὐτοῖς, τοῦ ἀπέχεσθαι ἀπὸ τῶν ἀλισγημάτων τῶν εἰδώλων, καὶ τὰ ἐξῆς. Αὐταὶ γὰρ, εἰ καὶ σωματικαὶ, ἀλλ' ἀναγκαῖαι φυλάττεσθαι· ἐπειδὴ μέγιστα εἰργάζοντο κακὰ, τούτων μάλιστα αὐτοὺς ἔπαισε. Μωσῆς μὲν γὰρ ἐκ γενεῶν ἀρχαίων, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ πρὸ τῆς ἐπιδημίας τοῦ Σωτῆρος κατὰ πᾶν Σάββατον ἐν μόναις ταῖς συναγωγαῖς ἀνεγινώσκτο Μωσῆς· ἀλλ' οὐν μετὰ τὴν ἐπιδημίαν, ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τοῦ Χριστοῦ οὐ κωλύεται ἀναγινώσκεσθαι. Καὶ τοῦτο δηλοῦται ἐκ τοῦ, ἄχρι γὰρ τῆς σήμερον ἦν καὶ ἀναγινώσκεται Μωσῆς. Εἰ γὰρ μὴ ἀνεγινώσκτο τὰ Παλαιὰ Γράμματα ἐν ταῖς ἐκκλησίαις, οὐκ ἀκριτῶς Γαλάταις ἐπεστέλλετο τὸ, *Λέγετέ μοι, οἱ ὑπὸ νόμον θέλοντες εἶναι, τὸν νόμον οὐκ ἀκούετε;*

Οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ πρεσβύτεροι, καὶ οἱ ἀδελφοί, τοῖς κατὰ τὴν Ἀντιόχειαν καὶ Συρίαν καὶ Κιλικίαν ἀδελφοῖς τοῖς ἐξ ἐθνῶν χαιρεῖν.

Ἐπειδὴ ἠκούσαμεν ὅτι τινὲς ἐξ ἡμῶν ἐξελθόντες ἐτάραξαν ὑμᾶς λόγοις ἀνασκευάζοντες τὰς ψυχὰς ὑμῶν, λέγοντες περιτέμνεσθαι, καὶ τηρεῖν τὸν νόμον, οἷς οὐ διεστειλάμεθα.